³² Isa. xlv, 8; xlix, 13; Psal. lxxiv, 13. ³¹ Rom. xiii, 14. ³⁰ Isa. xxv, 4. ²⁹ Psal. cxlvi, 11. ²⁷ ²⁸ Galat. i, 15; II Cor. vii, 6. ²⁶ Gen. v, 24. ²⁵ ²⁴ et seq. ²³ Gen. xviii, 10 ²² Galat. iii, 16.

(32) *Εὐφραίνεσθω*. In Isaiā legitur, *Εὐφραίνεσθω*.

(33) *Ῥηξάτω*. Billins: « effundant. »

(34) *Ἀνεκλήθημεν*. « Revocati sumus. » A Billio omisium.

(35) *Γενῶν*. Alii: ἰδῶν.

(36) *Ἱερεῖον ξένον*, etc. « Alienam victimam, »

XV. Unam vocem, unum carmen, presentibus beneficiis quodammodo dignum reperio, illud scilicet, quod Isaias ante nos pronuntiavit, huic temporis mirifice congruens, et cum beneficii magnitudine contendens. Laetetur caelum desuper, et nubes stillent justitiam. Erumpant montes laetitiam, et colles exsultationem³⁰; quandoquidem etiam res omnes conditae, et caelestes virtutes, mea quidem sententia, huiusmodi rerum sensu afficiuntur: neque enim creatura simul tantum ingemiscit, et paritur, corruptioni serviens³¹, hoc est, iis qui in terra nascuntur, et intereunt, finem eorum et revelationem exspectans, ut ipsa quoque tunc sperata libertate potiatur, velut nunc his invita propter Creatoris potentiam alligata: sed simul etiam cum Dei B filiiis laetantibus gloriam ipsius praedicat, et exultat.

XVI. Quocirca, neque enim a divinis vocibus abstinebo, divinam potentiam commemorans, exsultet deserta, et floreat sicut lilium³², hoc est, Ecclesia, heri et nudius tertius, ut quidem videbatur, vidua, et viro carens, atque omnes, quos invida et inamœna impietatis hiems antea contraxerat: quoniam Deus plebem suam miseratus est³³, et hereditatem suam non dereliquit³⁴: quoniam res mirabiles fecit, consilium antiquum verum³⁵; hoc est, ut beneplacitum esset ipsi super timentes eum, et in iis qui sperant in misericordiis ejus³⁶: quoniam contrivit portas aereas, et vectes ferreas confregit³⁷: quoniam propter iniquitates nostras humiliati sumus³⁸, sed revocati sumus, ac laqueo contrito³⁹, per gratiam Dei qui nos vocavit, et humiles corde consolatur, liberati sumus⁴⁰.

XVII. Videtisne quo pacto divinis verbis ac sententiis canticum texam? atque haud scio quonam modo alienis me offeram et ostentem, ac prae voluptate velut numine corripiar; quidquid vero humile atque humanum est, contemniam, alia cum aliis compingens atque concinnans, eaque, quae ejusdem sunt Spiritus, in unum colligens?

XVIII. Ac prius quidem Dei miracula testabatur: Enoch, dum transferretur⁴¹; Elias, dum in sublime assumeretur⁴²: Noe, dum conservaretur, ac generum semina conservaret, in exiguo ligno mundum, orbis universi diluvium fugientium, ut terra rursus sanctioribus incolis ornaretur⁴³: Abraham, dum vocaretur⁴⁴, ac filio praeter aetatem donaretur⁴⁵, ad confirmationem nempe alterius seminis promissi⁴⁶, atque unigenitum offerret, sacrificium promptum et alacre, alienamque victimam